²⁰ Dig. 8.1.19 Lab. lib. 4 post. a iav. epit.: *Ei fundo, quem quis vendat, servitute imponi, et si non utilis sit, posse existimo: veluti si aquam alicui dedere ducere non expediret, nihilo minus constitui ea servitus possit: quaedam enim debere habere possumus, quamvis ea nobis utilia non sunt.*

²¹ K tomuto E. Levy/E. Rabel, *Index interpolationum quae in iustiniani digestis inesse dicuntur*, 1, Weimar, 1929. Byť některé z fragmentů jsou uvedeny jako interpolované, není však uvedeno, že by se interpolace mohla týkat právě daného termínu.

²² Dig. 8.3.1pr. Ulp. lib. 2 inst.: *Servitutes rusticorum praediorum sunt hae: iter actus via aquae ductus. iter est ius eundi ambulandi homini, non etiam iumentum agendi. actus est ius agendi vel iumentum vel vehiculum: itaque qui iter habet, actum non habet, qui actum habet, et iter habet etiam sine iumento. via est ius eundi et agendi et ambulandi: nam et iter et actum in se via continet. aquae ductus est ius aquam dicendi per fundum alienum.*

²³ Dig. 45.1.56.4 Iul. lib. 52 Dig.: *Qui ita stipulatur: "decem, quoad vivam, dari spondes?", confestim decem recte dari petit: sed heres eius exceptione pacti conventi summovendus est: nam stipulatorem id egisse, ne heres eius peteret, palam est, quemadmodum is, qui usque in kalendas dari stipulatur, potest quidem etiam post kalendas petere, sed exceptione pacti summovetur. nam et heres eius, cui servitus praedii ita concessa est, ut, quoad viveret, ius eundi haberet, pacti conventi exceptione submovebitur.*

²⁴ Dig. 8.1.7 Ulp. lib. 13 ad l. iul. et pap.: *Ius cloacae mittendae servitus est.*

²⁵ Paulus – žil na přelomu II. a III. stol. po Kr. Viz M. Bartošek, *Encyklopedie římského práva*, Praha, 1981, str. 340.

²⁶ Dig. 8.1.14.1 Paul. lib. 15 ad sab.: *Servitus itineris ad sepulchrum privati iuris manet et ideo remitti domino fundi servientis potest: et adquiri etiam post religionem sepulchri haec servitus potest.*

servitus aquae ducendae vel hauriendae.²⁸ Je však také možno si povšimnout, že některé ze služebností se s pojmem ius spájejí častěji, či snad někdy i výlučně a jiné naopak, jako příklad může sloužit již výše zmíněné ius eundi. Nelze to říci bezvýjimečně, ale větší tendenci spájet se s termínem ius mají služebnosti starší.

Termín servitus je však stižen ještě jednou zcela fundamentální změnou svého obsahu, a tato takměř notoricky známá změna spočívá v rozšíření pojmu servitus i na další práva, která se tímto stávají tzv. servitutes personarum.²⁹ V daném případě však již žádná varianta ve smyslu iura personarum nevzniká a jedná se skutečně o charakteristiku náležející pouze pojmu servitus. Důvody, motivy, ale i případné hodnocení takového rozšíření pojmu servitus pak, ač jsou thematem nesmírně zajímavým a přínosným, nemohou však být zkoumány na tomto místě. V případech však jednotlivých osobních práv k cizí věci se ve fragmentech termín ius vyskytuje poměrně nečastěji. Ve vztahu k ius utendi kupříkladu v textech Gaiových,³⁰ Ulpianových,³¹ Paulových,³² ale také Iulianových.³³ Jak je vidno, užití